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BİZANS DÖNEMİ SIRLI SERAMİKLERİ HAKKINDA KISA BİR DEĞERLENDİRME

Gülsüm TÜRKMEN*

Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea?) Kazılarında1 2011-2015 yılları arasında yapılan çalışmalarda, 
yoğun miktarda sırlı seramik ele geçmiştir.2 Sırlı seramiklerin yoğunluğu bölgede 9.-14. yüzyıllar ara-
sında refah seviyesi yüksek bir sınıfa işaret etmektedir. Kazı açmalarında daha çok üst tabakalarda ele 
geçen sırlı seramikler yüksek lisans ve doktora düzeyinde çalışılmaktadır. Bilimsel tanımları ve değer-
lendirmeleri yapılmakta olan sırlı seramikler ayrı bir yayın olarak hazırlanmaktadır. Bu nedenle kazının 
sırlı seramikleri bu yayında çok kısaca genel bir tanıtım halinde ele alınmıştır (Res. 1-2).

Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea?) Kazılarında ele geçen sırlı seramikler, 9.yy ve 14.yy aralığın-
daki örnekleri kapsamaktadır. Sırlı seramik parçalar, Bizans dönemi seramiğinin zengin bir yelpazesini 
oluşturur.  Çok sayıda beyaz hamurlu ve kırmızı hamurlu örnekler bulunmaktadır. Bunlar hamur özellik-
leri ve bezeme teknikleri bakımından farklılıklar göstermektedirler. Sırlı seramiklerde en yaygın form, 
dışa kıvrık inceltilmiş kenarlı tabaklardır. Kazı malzemelerinde tabak örneğinin yanı sıra yeşil veya sarı 
sırlı küçük kaplar ve kaselerin yoğunluğu dikkat çekmektedir. 

1-Beyaz Hamurlu Sırlı Seramikler

Kırmızı hamurlu seramik üretimin yaygınlaşmasına kadar (9.-12.yy) Bizans sanatında beyaz hamurlu 
seramiklerin hakimiyeti söz konusudur. Kendi içinde bezeme tekniği olarak çeşitlilik gösteren bu se-
ramik grubunda çok renkli sıraltı boyama tekniği en çok bilinen ve yaygın bir gruptur. (Özkul Fındık 
2014:39).

Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea?) Kazılarında kırmızı hamurlu seramiklerle birlikte beyaz ha-
murlu seramikler de yoğun olarak ele geçmektedir. Bunlar hamur özellikleri bakımından benzer özel-
likler taşırlar fakat bezeme teknikleri bakımından çeşitlilik göstermektedirler. Kazıda beyaz hamurlu 
buluntular teknik olarak kahverengi boyalı, baskı, tek renk sırlı bezemesiz, sıraltı çok renkli boyalı 
örneklerdir. Genel olarak tabak ve kaselerde benzer bir süsleme programı hakimdir. Kap formu olarak 
kaseler, sığ tabaklar ve yüksek ayaklı kaplar görülmektedir. Kulplu kulpsuz kaselere ait kenar, dip ve 
gövde parçaları ile kulplar ele geçmiştir. 

Kazıda bulunan beyaz hamurlu seramikler daha çok açık ve yayvan formda ele alınmıştır. Bunlar tabak, 
kase ve küçük kaplardır. Sırlı beyaz hamurlu seramiklerde çoğunluğu sıraltı çok renkli boyalı seramik-
ler, tek renk sırlı seramikler ve baskı tekniğinde seramikler oluşturmaktadır. Baskı tekniğinde kaba 

*  Doç. Dr., Kocaeli Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Prehistorya Anabilim Dalı Başkanı,
    sengulaydingun@kocaeli.edu.tr
 İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi Bölümü Yüksek Lisans Öğrencisi, glsmtrkmnn@gmail.com
1 Üyesi olduğum kazının malzemelerini çalışmamı destekleyen kazı başkanı Doç. Dr. Şengül Aydıngün ve bana yardımı dokunan tüm ekip   

arkadaşlarıma teşekkür ederim.
2 Makalede kullanılan eserlerin  fotoğraf ve çizimleri tarafımdan yapılmış olup, 1-2-7-15 nolu fotoğraflar  Haldun Aydıngün tarafından çekil-

miştir. 



Şengül AYDINGÜN - Gülsüm TÜRKMEN

334

biçim verdikten sonra henüz yaşken ahşap ya da kil kalıplar yardımıyla farklı motifler basılır. Bu mo-
tifler oldukça alçak kabartmadır. Sır sürüldükten sonra belli belirsiz görünür. Seramiklerde kalıp baskı 
genelde çok yüzeyseldir. Motifler belli belirsizdir. Bir kısmı sadece dipte küçük bir motiften oluştur. 
Bu parçaların dip kısmında haç, çiçek, rozet, yıldız gibi basit bir motif yer alır. Genelde dört yapraklı 
yonca, papatya gibi bitkisel motifler görülür.(Özkul 2014:45-46) Bunun dışında insan ve hayvan figürü 
(kuş, aslan, grifon v.s.) kompozisyonu olan baskı tekniğinde seramikler de bulunmaktadır.(Res. 3-4-5-6) 

Tek renk sırlı seramikler beyaz hamura herhangi bir bezeme yapılmadan sadece sarı yada yeşil sırla 
kaplanarak pişirilmiş seramiklerdir. Kazıda da tabak, kase, ısıtma kabı gibi farklı formlarda kaplara ait 
kenar, gövde ve dip parçaları bulunmaktadır. 

Beyaz hamurlu, az kumlu astarsız yüzey üzerine yeşil, sarı, mavi, kırmızı renklerle boyanarak şeffaf 
sırlanan sıraltı çok renkli boyalı seramikleri ilk olarak Rice 9.-10. yy’lar arasına tarihlemiş daha sonra 
yayınladığı makalede, yapılan çalışmalar kapsamında yeniden ele alınarak 9.-13.yylara tarihlemiştir 
(Rice 1930-1987). Kazıda çok sayıda sıraltı çok renkli boyalı yüksek ayaklı ve sığ tabak dipleri, gövde 
parçaları ve kaseler bulunmuştur (Res. 7-8-9). Tomurcuk (Petal Ware) tekniğinde ele alınmış gövde 
parçaları da mevcuttur. (Res. 10)

2-Kırmızı Hamurlu Seramikler
Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea?) kazılarında ele geçen kırmızı hamurlu Bizans seramikleri ge-
nel olarak sgraffito3 kazıma (incised) ve kazıma oyma (champleve), kahverengi boyalı bezemeli, yeşil 
boyalı bezemeli tekniklerine sahiptir. 

Kazıma teknikli seramiklerde hamur ve astar henüz yaşken sivri uçlu bir aletle çizilerek veya kazınarak 
motiflerin dış hatları çizilerek kompozisyon oluşturulur. (Özkul Fındık 2001:85) Kullanılan ucun kalın-
lığına göre ince kazıma/sgraffito kazıma/ incised olarak adlandırılmaktadır. (Özkul 2014:76) Çok ince 
uçla yapılan ince kazıma /sgraffitolar İstanbul, Korint gibi bölgelerde erken Bizans seramiklerinde gö-
rülmektedir (Morgan 1942:116-123, Bakirtzi 1999:19). Kazıma tekniği içerisinde ayrı bir özellik sunan 
ve Zeuksippus Hamamları sektöründeki yoğunluklarından hareketle Zeuksippus olarak adlandırılmış 
(Megaw 1927-29:67-88) sırlı seramiklerden Tip I ve Tip II grubunda da çok sayıda buluntu ele geçmiş-
tir. Zeuksippus Tipi seramikler Bizans literatüründe en çok tanınan gruptur. Sadece Bizans İmparator-
luğu sınırları içerisinde değil, aynı zamanda tüm Akdeniz ve Karadeniz Havzasında 12. yüzyılın sonları 
ve 13. yüzyılın başlarında çok geniş yayılışlarıyla kendilerini gösterirler. Zeuksippus seramik grubu-
nun üretim yeri net ortaya konmamış olmakla birlikte, İstanbul ağırlıklı olarak öne çıkmaktadır (Doğer 
2013:36). Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea?) kazısında ele geçen kazıma tekniğinde bezemeli 
Zeuksippus tipi seramiklerin hamurları renk olarak canlı, parlak kahverengi, kırmızı tondadır. Ancak 
yanık tonda hamur yapısına sahip parçalar da mevcuttur. Sır yoğun olarak hardal sarı, daha az yeşil ve 
açık sarı renkte kurşun katkılı olduğu için oldukça parlak ve kaygandır (Bakirtzis 1999:40).

Kırmızı hamurlu seramikler genel olarak büyük boyutlarda günlük kullanım kaplarıdır. Kap formu ola-
rak da tabaklar ve kaseler ön plandadır. Kazıda yoğun olarak küçük kaplara ait dip parçaları ele geçmiş-
tir. Bunlar özellikle kaselere aittir. Zeuksippus tipi seramiklerde yaygın olarak halka dip ile az da olsa 
düz dipler mevcuttur. Dairenin ana motif olduğu bezemeler kendi içinde de farklılıklar göstermektedir. 
Sadece dairelerin tek, ikili, dörtlü dizilmelerinden oluşan kompozisyonlar yer alır. Dışta eş merkezli 
küçük daireli, eş merkezli iki büyük daireli kompozisyonlar görülür (Res. 11). Eş merkezli daireler için-
de kimi zaman farklı motifler yer alır. Eş merkezli daire içinde monogram, haç, kuş, çiçek, rozet gibi 
motifler görülmektedir (Res. 12). Kıvrık dallardan oluşan bitkisel ya da yatay dikey çizgilerle karelere-
dikdörtgenlere bölünmüş geometrik kompozisyonlar da bulunmaktadır (Res. 13). Bunların içerisinde 
yonca çiçek motifleri, düğüm motifleri mevcuttur. Kartal, kuş, grifon, dili dışarıda aslanların yer aldığı 
dip parçaları da bulunmaktadır (Res. 14-15). 

3  Sgraffito kelimesi İtalyanca ‘sgraffiare’ kelimesinden gelmektedir. Çizmek, kakma yapmak anlamına gelir.
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Zeuksippus ağız kenarı parçalarında ise kenar bordürü olarak düz çizgiler yaygın olarak görülmekte-
dir. Bazen çizgiler arasında diyagonal kısa çizgiler ya da helezonlardan oluşan ince bordür bezemeleri 
bulunmaktadır. Konsantrik dairelerin içinde harfler-monogramlar da bulunmaktadır. Dark, monogram 
motiflerinin Geç Bizans özellikle Paleologoslar (1204-1453) döneminde kullanıldığı görüşündedir 
(2001:94-95) . Kazıda kırmızı hamurlu Geç Bizans dönemine ait İstanbul Monogramlı seramikler de 
mevcuttur. Bunlar Geç Bizans dönemine tarihlenmektedir (Res. 16).

Zeuksippus ailesi seramik buluntularında genel olarak kap formlarında farklılıklar görülür. Sığ tabaklar 
ve derin olmayan kaselere ait parçalar bulunmaktadır. Küçükçekmece Göl Havzası (Bathonea?) kazısın-
da bulunan seramikler tek renk sırlı, kahverengi boyalı kazıma bezemeli, yeşil boyalı kazıma bezemeli, 
yeşil kahverengi boyamalı kazıma bezemeli seramiklerdir. Kırmızı hamurlularda genel olarak kullanılan 
desenler geometrik motifler, çiçek ve çarkıfelek desenleri, tondolardır. Bunun dışında, haç motifleri, 
insan ve hayvan figürleri, kullanılan desenler arasındadır (Res. 17).

Zeuksippus tipleri dışındaki sırlı kırmızı hamurlu seramiklerde genel olarak çoğunluğu kahverengi bo-
yalı, kahverengi boyalı kazıma bezemeli seramikler oluşturmaktadır. Kahverengi boyalı bezemeli se-
ramikler şeffaf renksiz sır altına, beyaz astar üzerine sadece kahverengi veya yeşil ve kahverengi boya 
ile yapılan dekorasyon gösterirler. Yeşil ve kahverengi seramiğin Korinthos’da üretildiği ve Anadolu’ya 
12. ve 13.yüzyıllarda ihraç edildiği kabul edilmektedir (Doğer 2012:35; Aslan Böhlendorf 2004/I:323) 
Kazıda bu tiplerin dip ve gövde parçaları olarak örnekleri vardır(Res. 18).

Bir dizi seri üretime işaret eden kalın uçlu kazıma kalemi ile yapılmış radyal düzende zikzaklar, ya-
tay şeritler halinde çoklu dalgalı bantlara sahip seramik bulunur. Dört yöne kümelenmiş paralel dalgalı 
çizgisel bezemeye sahip buluntuların benzerleri sır renkleri farklı olarak Pergamon, Aigai (Aiolis), Ku-
şadası; Kadıkalesi/Anaia, Alabanda; Nif-Başpınar (Olympos), Smyrna Agorası kazılarında ele geçmiştir 
(Doğer 2012:45). Küçükçekmece Göl Havzası Bathonea(?) Kazılarında da büyük oranda bu tip seramik 
grubundan dip ve gövde parçaları bulunmuştur (Res. 19).

Kazının bilim heyeti üyelerinden Prof.Dr. Blazej Stanislawski’nin 14 Gc- Fd-Fc açmalarında yürüttüğü 
kazılar sonucunda ele geçen sırlı ve sırsız seramikler üzerinde yapmış olduğu 1- 4 tabakalar arasındaki 
seramiklerin analizlerinde, seramik tiplerinin tabakalardaki yoğunluk oranları görülmektedir. (Tablo 1).

Kazılarda açmalar genişletildikçe üst seviyelerden sırlı seramiklerin yoğun bir biçimde geleceği tahmin 
edilmektedir. 
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